Özet: Bu makale, Osmanlı ulemasının mümtaz isimlerinden İsmâil Gelenbevî’nin (v. 1205/1791) Enfâl Suresi 23. ayet
üzerine yazdığı Risâle fî Tefsîri Kavlihî Teâlâ: “velev Alima’llahu fîhim Hayran le-Esme’ahum” isimli risalesi özelinde,
mantık-tefsir ilişkisini incelemektedir. Gelenbevî’nin ifade ettiği üzere, bazı art niyetli kimseler ayetin bir kıyas
içerdiğini ve bu kıyasın neticesinin imkânsız olduğunu iddia etmektedir: “Eğer Allah Teâlâ onlarda bir hayır bilse
idi elbette onlara işittirirdi.

Gelenbevî risalesinde, bu itiraza yönelik üç farklı yaklaşım
sunar: (i) Ayette herhangi bir kıyas yoktur, (ii) Ayette bir kıyas olduğunu kabul edersek dahi kıyas gerekli suret
şartlarını sağlamamaktadır, (iii) Ayette olduğu iddia edilen kıyası gerekli suret şartlarını sağlasa da netice imkânsız
değildir. Gelenbevî, başta hocasının hocası Ebû Saîd Muhammed el-Hâdimî (v. 1176/1762) olmak üzere kendisinden
önce bu konuda eser telif eden ulemanın görüşlerini de değerlendirerek konuyu mantık ilmi bağlamında detaylıca
ele alır. Bu yönüyle risale, mantığın tefsir çalışmasında ne denli etkili olabileceğini göstermesi açısından oldukça
önemli bir örnektir. Biz de bu çalışmamızda mezkûr risale özelinde mantık-tefsir ilişkisini inceleyerek alana
mütevazi bir katkı sunmayı hedeflemekteyiz.

Anahtar Sözcükler: Tefsir, Mantık, Enfâl Sûresi, Hâdimî, Gelenbevî,
Abstract: This article focuses on Isma’il Gelenbevī’s (d. 1205/1791) treatise on verse 23 of Surah Anfal, entitled Risāla
fī Tafsīr Qawlihī Ta‘ālā ‘Alima’llāhu fīhim Khayran La-asma’ahum. Gelenbevī states that some ill-intentioned people
have claimed that the verse contains a logical syllogism that requires an impossible conclusion.

Gelenbevī thoroughly examines the logical aspects
of the issue by evaluating the views of scholars who wrote on this subject before him, particularly his teacher, Abū
Sa’īd al-Khādimī (d. 1176/1762). In this respect, the treatise is a very important example of how effective logic can be
in exegesis. In this study, we aim to make a modest contribution to the field by examining the relationship between
logic and exegesis in relation to the aforementioned treatise.

Mantığın İslam dünyasına girmesiyle birlikte farklı yaklaşımlar
ortaya çıkmıştır. Erken dönemde ulemanın bir kısmı “mantık” adı verilen bu yeni
ilme karşı menfi bir tavır sergilerken, bir kısmı ise bunun aksine olumlu bir yaklaşım
benimsemiştir. İlerleyen dönemlerde Fârâbî (v. 339/950) ve İbn Sînâ’nın (v. 428/1037)
mantık ilmindeki dönüştürücü etkileriyle birlikte, mantık bir ilim olarak Müslüman-
lar arasında kabul görmüştür. Sünnî gelenek içerisinde bu dönüştürücü etkiyi takip
eden ve mantığı “bir kimsenin ilmine güvenmenin” şartı olarak kabul eden isim ise
İmam Gazzâlî’dir (v. 505/1111). İmam Gazzâlî’nin “Mantık bilmeyenin ilmine güven
olmaz” sözü, ulema arasında adeta bir motto hâline gelmiştir.

İnsanın üzerine düşünebileceği en kıymetli şey ise hiç şüphesiz Allah Teâlâ’nın
kelamıdır. Dolayısıyla mantık ilkeleri, Kur’an-ı Kerîm’in anlaşılması ve yorumlanma-
sında önemli bir araç konumundadır. Mantığın tefsirde bir araç olarak sistematik
biçimde kullanılması nispeten daha geç dönemlere tekabül etse de mantık ilminin
erken dönemlerden itibaren müfessirlerin gündeminde yer aldığı söylenebilir. Nite-
kim, Mâturîdî mezhebi kurucusu İmam Mâturîdî (v. 333/944), Te’vîlâtu Ehli’s-Sün-
net’de “mantık sahibi” mahlasıyla andığı kimseye atıfta bulunmaktadır.1 Erken dö-
nemde yaşamış bir diğer isim olan İbn Sînâ ise kaleme aldığı Tefsîru Sûreti’l-İhlâs ile
mantığın tefsir ilminde bir âlet ilmi olarak nasıl kullanılabileceğine dair dikkat çekici
bir örnek ortaya koymaktadır. İbn Sînâ’nın bu tefsiri, başta Devvânî (v. 908/1502) ve
çalışmamızda sıkça atıfta bulunacağımız Ebû Said Muhammed Hâdimî (v. 1176/1762)
olmak üzere, pek çok müteahhir alim tarafından da şerh edilmiştir.2

Mantık-tefsir ilişkisi bağlamında zikredilmesi gereken bir diğer önemli eser ise
İmam Gazzâlî’nin el-Kıstâsu’l-Müstakîm adlı kitabıdır.

lerine onlarla ölçmelerini öğrettiği beş mîzân”dan söz eder.4 İmam Gazzâlî’nin konu
ettiği mizanlar ise iktirânî kıyasın ilk üç şekli ve iki şartlı önerme türüdür. Alanın
öncüleri olan İbn Sînâ ve Gazzâlî’nin yanı sıra Fahreddîn er-Râzî (v. 606/1210), Kâdî
Beyzâvî (v. 685/1286), Ebussuûd Efendi (v. 982/1574), Âlûsî (v. 1270/1854) gibi pek çok
alim de tefsir çalışmalarında mantık ilmini bir metot olarak benimsemişlerdir.

Buna karşın İslam dünyasında mantığın İslami ilimlere tatbikine karşı çıkan
âlimler de olmuştur. Bu noktada, İbn Teymiye’nin (v. 728/1328) Nakzû’l-Mantık ve
er-Reddu ale’l-Mantıkiyyîn isimli eserleri ile Suyûtî’nin (v. 911/1505) Savnu’l-Mantık
ve’l-Kelâm an Fenneyi’l-Mantık ve’l-Kelâm adlı eseri örnek gösterilebilir. Ayrıca çeşitli
kaynaklarda İmam Nevevî ve İbn Salâh’ın da mantık ilmine “haram” dedikleri nakle-
dilmektedir.5

Mantığın tefsir sahasındaki kullanımına dair bir diğer örnek, bu makalede ince-
leme konusu yapacağımız Enfâl Sûresi 23.

Aksi tak-
dirde Allah Teâlâ’nın ilmi cehalete dönecektir ki bu da imkânsızdır.10 Zira bu kimse-
lerde, kendilerinde hayır bilinmesine rağmen, herhangi bir hayır ortaya çıkmamış ve
hakikatten yüz çevirmişlerdir.

Bu ayet bağlamında tartışmayı ilk olarak kimin başlattığını tespit etmek ko-
lay gözükmemektedir. Bununla beraber Fahreddin Râzî,11 İbn Hişâm (v. 761/1360),12
Teftâzânî (v. 792/1390),13 Hâdimî,14 İsmâil Gelenbevî (v. 1205/1791), Âlûsî (v. 1270/1854)15
gibi pek çok meşhur âlim, bu meseleyi risale ve kitap bölümlerine konu etmişlerdir.
Bu durum, söz konusu ayetin mantık-tefsir ve mantık-Müşkilu’l-Kur’ân ilişkisi bakı-
mından taşıdığı önemi daha da artırmaktadır. Öte yandan İmam Mâturîdî,16 Beyzâvî
(v. 685/1286),17 Ebu’l-Berekât en-Nesefî (v. 710/1310)18 gibi müfessirler bu tartışmaya
doğrudan temas etmemekle birlikte, çalışmamızın ilerleyen bölümlerinde de ele alı-
nacak bazı ihtimalleri tefsirlerine taşıyarak dolaylı bir tutum sergilemişlerdir.

Bu çalışmada, söz konusu ayet etrafında kaleme alınan eserlerden İsmâil Ge-
lenbevî’nin risalesi inceleme konusu yapılacaktır.

Zira birinci öncüldeki işit-
tirme faydalı bir işittirme iken, ikinci öncüldeki işittirme faydasız bir işittirmedir.
Yahut ikinci öncüldeki işittirme, Allah Teâlâ’nın onlarda bir hayır bilmemesi takdi-
rindeki bir işittirmedir.’”28

Hâdimî, bu delili açıklarken her iki seçeneğin de İbn Hişâm tarafından (v.
761/1360) Muğni’l-lebîb’de zikredildiğini;29 ilkinde İbn Hişâm’ın teferrüt ettiğini, ikin-
cisinin ise Beyzâvî’nin Envâr’ında30 da yer aldığını belirtir.31

Birinci Cevap: İki Öncüldeki İşittirmelerin Farklı Oluşu

Gelenbevî, (i) başlığı altında yer verdiği her iki cevapta da orta terimin tekrar etme-
diğini ifade eder.